

Pirmutinis Darbo žmonių Dienraštis lietuvių kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V I E

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Sav. Valst. ir Kanadoj — metams \$6.00; pusei — \$3.00; 3 mėnesiams — \$1.75. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų — \$4.00.

No. 34.

Telephone 3878 Stagg.

Brooklyn, N. Y., Utarn, 10 d. Vasario (February), 1920

Pavienio numerio kaina 2c.

Metai X, Dien. II.

## BRITANIJA VEDA TAIKOS DERYBAS SU TARYBŲ RUSIJA SAKO, BOLŠEVIKAI RUOŠIASI UŽIMTI INDIJĄ

### LENKIJA TAIPGI SVARSTO TARYBŲ TAIKOS PASIULIJIMA

Varšavos laikraščiai viešai agituoja tuojaus pradėti derybas

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on February 9, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Stockholm, 9 d. vasario. — Formališki taikos pasitarimai tarpe Didžiosios Britanijos ir Tarybų Rusijos jau prasidėjo. Taip praneša laikraščio Svenska "Dagbladet" korespondentas iš Revelio.

Varšava, 9 d. vasario. — Lenkijos valdžia taipgi svarsto Tarybų Rusijos taikos pasiulijimą. Varšavos laikraščiai viešai agituoja tuojaus pradėti formaliskus taikos pasitarimus. Tarybų Rusijos užrube-

žinių reikalų ministeris Čičerinas gavo užtikrinimą nuo Lenkijos užrube. reikalų ministerio Stanislovo Pateko, kad taikos pasiulijimas dabar yra svarstomas. St. Pateko atsakymas Rusijai buvo sekančio turinio:

"Lenkijos valdžia praneša, kad Tarybų Respublikos valdžios bevielinis taikos pasiulijimas, pažymėtas 29 d. sausio, 1920, tapo priimtas. Šis pasiulijimas bus tuojaus apsvarstytas ir atsakymas Tarybų valdžiai taipgi bus atsiųstas.

Savo raporte į generolą Pilsudskį, — štabo viršininką, — ministeris Patek nurodė, kad talkininkai nesipriešins lenkijai įvykinti taiką su Tarybų Rusijos valdžia.

### FEDERALIŠKI DARBININKAI REIKALAUJA PRAŠALINTI BURLISONĄ

Washington, 9 d. vasario. — Atstovai daugiaus negu 200,000 federališkų darbininkų padarė reikalavimą, kad krasos viršininkas Burleson būtų prašalintas. Reikalavimas priduta Demokratų ir Republikonų partijų nacionaliams komitetams.

### TARYBŲ ARMIIJA EINA PIRMŲ JUODŲJŲ JŪRIŲ PAKRAŠČIU.

London, 9 d. vasario. — Tarybų Rusijos armija eina pirmyn Juodųjų jurių pakraščiu, 20 mylių į šiaurę nuo Odesos. Taip praneša bevielinės žinios iš Maskvos.

Pranešime pažymėta, kad Kaukazo apskrityje Tarybų kariūnė užėmė Blagodarnoje, 50 mylių į rytus nuo Stavropolio.

### EX-GUBERNATORIUS PASMERKTAS UŽ VAGYSTĘ.

Prisaiškintieji teisėjai apkaltino jį už išieikovimą visuomenės pinigų. Montpelier, Vt., 7 d. vasario. — Buvęs gubernatorius Horace F. Graham tapo pasmerktas už išieikovimą valstijos fondu. Jisai "sudildino" arti \$20,000 visuomenės pinigų, laike savo gubernatorystės. Nuosprendį išnešė prisaiškintieji teisėjai po 4 valandų tarimosi.

Pasmerktojo ex-gubernatoriaus advokatas tuojaus

paskelbė, kad byla bus perkelta į augščiau teisimą. Šitos valstijos įstatymais, už tokį visuomenės apiplėšimą baudžiama iki 10 metų kalėjiman arba \$500 pinigais; arba abidvi baismės kartu. Grahama baismė bus paskelbta viena diena vėliaus.

### ITALIJOS PASKOLA DIDELĖ.

Rymas, 9 d. vasario. — Italijos nacionalė paskola stebėtinai didelė. Apskaičiuota, jog žmonės užsirašė paskolos bonų net už 14,000,000,000 lirų. Turine užsirašyta už 1,300,000,000 lirų, Genoa 900,000,000 ir Novara — 200,000,000.

### TALKININKAMS PRISI-EIS PRIPAŽINTI TARYBAS

Paryžius, 8 d. vasario. — Čionai abelnai tapo išreikšta nuomonė, kad Leninas ir Trockis neprileido talkininkams įvykinti savo plenus, taipgi, kad pirklybos su Rusija nebus galima vesti, nepripažinus Tarybų valdžios. Nėpaisant Francijos premjero Millerando pareiškimo, jog Francija nenorinti turėti reikalų su Tarybomis, vėliausi nuotikiai parodo, kad talkininkų taika su Tarybomis artinasi. Jeigu Lloyd George sekančioje savaitėje padarys taikos pasiulijimą, — taip kaip dabar tikimasi, — Francija ir Italija nepasipriešintų, matydamos, jog talkininkų di-



Nesidžiaugk pirm laiko, nes vėliaus reikės verkti.

džiumenė prijaucia šiam projektui. Paryžiuje per dvi savaites laiko girdėti žinios, kad Britanijos premjeras pasiulys padaryti taiką su Tarybomis.

Anglija atsisakė suteikti Lenkijai materialę pagelbą kovai prieš raudonąją armiją. Manoma, jog Lenkijos geriausias pasielgimas bus išvengti mušių su Tarybų armija. Lloyd George nuomone, Tarybos privalo būti neliečiamos; "tegel jos viešpatauja arba pačios per save nupuola."

### BAUDŽIA MADRIDO PELNAGROBIUS.

Madrid, Ispanija, 7 d. vasario. — Čionai naujai suorganizuotas teismas pradėjo skaitytis su pelnagrobiais. Daugelis pelnagrobų užsi-mokėjo dideles pabaudas ir dar daugelis jų bus teisiami ir skaudžiai baudžiami iki pasibaigs visos pelnagrobų bylos, kurias dabar pradėta nagrinėti. Didelis skaičius šitų pelnagrobų yra kaltinami plėšime už kviečius ir kitokias maisto reikmenis.

### VEL ŽEMĖS DREBĖJIMAI MEKSIKOJE.

Meksiko City, 8 d. vasario. — Žemės drebėjimai buvo jaučiami 6 d. vasario,

12:50 ryte, Vera Cruz apskrityje.

Žmonės, atėję į šį miestą iš tų vietų, kur įvyko žemės drebėjimai, praneša, kad tenai pradėjo plėtotis tarpe gyventojų raulpės ir kitokios baisios ligos. Valdžia skubinas pagelbėti sustabdymui minėtų ligų tose vietose.

### BOLŠEVIKAI PAĖMĖ ODESSOS GARNIZONĄ.

Kiti Denikino kareiviai tapo nuginkluotais Rumunijoje.

London, 8 d. vasario. — Didelė dalis Odessos garnizono, priklausiusi prie generolo Denikino armijos, papuolė bolševikams; nelaiskė. Taip praneša laikraščio Central News korespondentas.

Kita gi dalis šitų kareivių, — sakoma tame pranešime, — tapo nuginkluota Rumunijos teritorijoje.

### ELEKTROS DARBININKŲ STREIKAS SUPARALYZAVO KOMUNIKACIJĄ PER 468 MYLIAS.

Butte, Mont., 7 d. vasario. — Ant Milwaukee gelžkelio

elektrikos komunikacija per 468 mylias.

Elektros darbininkai visame skyriuje nuo Havre, Mont., iki Avery, Idaho, išėjo į streiką simpatizuodami Deer Lodge, Mont., darbininkams, kurie, kaip praneša unijos vadovai, tapo prašalinti nuo darbo.

### IŠ LIETUVOS

Zapiškis.

20 d. lapkričio, atėjo į Kluoniškių kaimą 2 milicininkai ir milicijos viršininkas, reikalavo arklų stotkai. Žmonės teisinosi neseniai buvę stoikoj, ir kad milicija neturi teisės varytis sau arklus; tą turi atlikti viršaitis arba seniunas. To ūkininkų pareiškimo milicininkai nepaisė ir vis reikalavo savo. Vienas milicininkas nuėjo į V. B. pats atsi-vesti arklį. Vadas, norėdamas parodyti savo galybę, šovė į sieną ir ką tik nėsūšė kitą pusę sienos buvusio žmogaus. Moteris ir vaikai dėl to labai nusigando ir net susirgo. Volkiečiai gana jau mėgdavo pūstis, bet-gi lig to nepriedavo, kaip mūsų milicija. Dejuoja tik žmonės.

Valstybės departamentas skelbia, jog Turkestane bolševikai daro militariškus prisirengimus

Washington, 8 d. vasario.

— Valstybės departamentas paskelbė trumpą, bet svarbią žinią, kuri yra pamatuojama oficiališkais pranešimais, kas link bolševikų įsteigimo militariškų stovyklų Turkestane, kur bus ruošiamasi užimti Indiją.

"Informacijų departamentas", sakoma tame oficiališkame pranešime, "sužinojo, kad Turkestane bolševikai rekrutuoja apielinkinius gyventojus ir karės belaisvius, iš kurių bus suorganizuota nauji pulkai, taipgi steigiamos militariškos stovyklos dėlei užkariavimo Indijos."

Iš kur šita žinia paeina ir kokis jos visos turinys, — visuomenei nepaskelbta, tačiau ji yra skaitoma labai svarbia, kaip priminimas Azijos svarbios padėties. Britanijos premjeras Lloyd George ir Britanijos militariški ekspertai su didžiausia atyda tēmijo, kaip gali atsitikti su Azijos stoviu. Sakoma, Tarybų valdžia labai daug pasidaravo skeldime propagandos centralinėje Azijoje, ypatingai perreitime mėnesyje. Taip neva praneša oficiališkai reportai. Sakoma, rūpinamasi pakreipti Turkestano gyventojus Tarybų valdžios pusėn, kad sukelti revoliuciją Indijoje prieš Britanijos valdžią.

Valstybės departamentas sakosi turįs bevielinį pranešimą, kurį išsiuntė Tarybų viršininkai iš Maskvos 6 d. gruodžio, 1919 m. Tame pranešime nurodoma, kaip bus skleidžiama bolševikų propaganda Indijoje.

Ant minėto pranešimo paskelbė Rytų Komiteto Centralio Biuro vice-pirmininkas Alimov ir Ibragimov. Jisai buvo adresuotas Valshtybiniam Biurui Taškente. Štai to pranešimo turinys: "Šiuomi pranešame, jog apie vidurį gruodžio mėnesio šiais metais, į Turkestaną bus pasiūstas traukinys su propagandos reikmenimis. Šis traukinys vadinsis "Krasny Vostok" (Raudoni Rytai). Traukinyje bus literatūros musulmanų ir rusų kalbose dėlei kultūrinio ir moksliško darbo; taipgi drukuojamoji mašina su musulmanų ir rusų raidėmis, bevielinio telegrafo žinovai, biuras dėl pasiskundimų, kinematografas

(krutomų paveikslų mašina) ir prelegentai.

"Kad musulmanų kalbos dalykai būtų atsakančiai priruošti, yra reikalinga būrelis draugų, kurie gerai žino Turkestano žmonių papročius ir visas jų gyvenimo ypatybes, pagelbėti mums propagandos darbe. Pas mus Maskvoje nėra tokių draugų. Mes nuoširdžiai prašome jus tuojaus atsiųsti tris geriausius draugus į Maskvą, užtikrinant, kad jie atvažiuos čion pirm 20 d. gruodžio. Šis reikalavimas yra centralio komiteto. Praneškite mums apie jų atvažiaviną. Turkestano delegacija jau tapo pašaukta pagelbon priėngimui minėto traukinio."

### TURKIJOS EX-MINISTERIS ENVER PAŠA PADEDA BOLŠEVIKAMS.

True translation filed with the Postmaster of Brooklyn, N.Y., on February 9, 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

Tarybų valdžia turėjo artilimus ryšius su Pan-Turanijos judėjimo vadovais, kurie nori suvienyti Azijos musulmanus ir sukelti revoliuciją, kad tuomi istėgus naują Turanijos valstybę skersai Azijai, — nuo Turkijos iki Mongolijai. Enver Paša, buvęs Turkijos karės ministeris, kuris neseniai tapo išrinktas Kurdistan karalium, yra vienas iš žymiausių vadovu musulmanų iudėjime. Pašal vėliausiu informacijų, jisai turėjo priimti plenus sukėlimui revoliucijos ir įvykdimui bolševizmo Turkestane. Afganistane ir Baludžistane. Jisai energiška darhavosi prieš Britanijos valdžią nieltvakarinėje Azijoje ir rlatino revoliucijos propagandą Indijoje.

### FRANCIJOJE GALI BŪTI PASKEIRTAS GELŽKELIŲ STREIKAS.

Paryžius, 7 d. vasario. — Jeigu darbininku reikalavimai nebus išpildyti iki 10 d. vasario, Francijoje gali būti paskelbtas generalis gelžkeliečių streikas. pasekmėmis suvienvtu gelžkelio darbininku atstovu pasitarimo, kuris įvyko šiame mieste trijų dienų konferencijoje.

### OKLAHOMOS MAINIERIAI REIKALAUJA ALGŲ NUSTATYMO.

Washington, 7 d. vasario. — Prezidento Wilsono paskirta komisija sutvarkymui angliakasių reikalų gavo pareikalavimą iš Oklahomos valstijos nustatyti tenai mainieriams algas ant tokių pat pamatų, kokiais tapo nustatyta centralinėse anglies kasyklose.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.

PINIGAI

Finansistai ir pramonininkai dikčiai susirūpinę ta suirute, kuri bile dieną gali privesti prie tikros panikos pinigų rinkoje. Jeigu ikišiol pinigų vertės puolimas lietu tik Europos šalis, tai dabar nerimauti pradeda ir Amer. piniguočiai, nes abelonas pairimas apyvartos sistemos pradeda atsiepti ir ant jų kišenias. Popieriniai pinigai, kurie patys saavimi neturi jokios realės vertės, jeigu nėra aukso ir sidabro, juos apmokancio, vis labiau užplukdo pinigų rinką. Vertė vokiškos markės, kuri neseniai prilygo 2-3 centams, nupuolė iki cento; Austrijos krona nei cento neverta; tas pats ir su Lenkijos marke. Apie Lietuvos valiutą nereikia nei kalbėti. Kaip maino frankis į jai, neturi reikšmės. Pasibaigtinu greitumu puola pinigų kursas ir tose valstybėse, kurios, anot to žodžio, "laimejo karę". Vis žemyn ir žemyn smunka vertė Francijos ir Italijos lyros. Anglijos sterlingų svaras, kuris prieš karę buvo vertas beveik penkių dolerių, dabar tebėra vertas \$3.20. O juk reikia žinoti, kad prieš karę ir dar ilgą laiką karės metu Anglijos svaras karaliavo visame pasaulyje. Su juo negaėjo sulyginti nei doleriai, nei rubliai, nei frankai, nei markės. Mėnesis tam atgal, kuomet New Yorko biržoje (Stock exchange) svaro vertė buvo nupuolus iki \$3.65, finansistai sprendė, kad tolimesnio puolimo nebus. Jie klydo. Gi dabartinis nesvietiška žemas svoro kursas nežada greitai pakilti. Londoniškas korespondentas New Yorko "World'o", remdamasis Britanijos pramonininkų pareikštomis nuomonėmis, spėja, kad svarų apyvarta nepagerėsianti dar per kokius devynis mėnesius.

Pinigų vertės puolimas blogiausia, žinoma, atsiliepią Austrijoje, Vengrijoje ir Vokietijoje. Svetintaučiai, ypač amerikiečiai, ten varo pašėlusią spekuliaciją už niekniekių supirkdami markes. Už mažą sumą amerikoniškų pinigų ten galima nusipirkti didžiausių turtų. Dar neseniai iš Budapešto buvo pranešta, kad palocijai, kurie normaliuose laikuose buvo verti simtą ar da simtu tūkstančių dolerių, dabar, kronos vertei visiškai sunykus, perkami už 5-10 tūkstančių amerikoniškų dolerių. Markės vertės puolimas, kaip šiomis dienomis buvo pranešta iš Berlyno, uždarė didžiausias vietas krautuves.

Mes, tuo būdu, matome paveikslą tų pasekmių, kurių davė karė ir ta finansinė sistema, kuri, kaip kokia milžiniška šunvotė įaugo į kūną kapitalistinės visuomenės. Savo nagais ji mirtinai smaugia žmoniją, ne vieną kurį bent šalį. Pinigų vertei puolant, augoms nekylant, ypač Europoje, bado šmėkla vis drąsiau ir drąsiau skleidžia savo kruviną žvilgsnį aplinkui.

Kiek Amerika pasipelnė karės metu, apie tai nereikia kalbėti, tai žinoma visiems. Bet europinių valstybių pinigų vertės puolimas pastaruoju laiku žymiai pradeda užgauti Amerikos užsienio pirklybą. Europos šalys stačiai nebegali varyti biznio su Amerika. Svaro puolimas iki \$3.19, anot New Yorko "Times'o", turėjo tą pasekmę, jog Anglijos kapitalistai liepė sulaikyti Amerikoje labai didelius užsakymus. Tai ypač atsiliepią ant Amerikos bevelnos rinkos, kuriai be Anglijos užsakymo labai sunku verstis. James Forgan, pirminkas pirmojo nacionalio banko Chicagoje, telegrafuota į New Yorką, jog suirutė ir beveik panika pinigų rinkoje skaudžiai atsiliepią ant biznio vidurinėse valstybose.

Išeitį iš tos padėties finansistai mato štai kamė: jie susauksią stambųjų valstybių konferenciją ir toje konferencijoje "išlyginsią" pinigų kursą. - Bet šituo pritaikymu politinės doros jie vargiai ką atsieks, nes visa pinigine sistema dabartinėje visuomenės tvarkoje yra bjauri, nenaturalė spekuliacijos sistema, kur gudrus akypelėsos į vieną minutą gali susirinkti milijoninius turtus. Ne lopus lopyti, bet visą tą sistemą reikia pakeisti geresniu, naturalėsniu sutvarkymu prekių (ta voru) maino. Kapitalistinių valstybių atstovai nedrįs daryti to žingsnio, nes tuomet juk jie pakirstų tą šaką, ant kurios patys laikosi.

Anglijos finansistai ir valdžios atstovai jau turėjo tokią konferenciją. Verta pažymėti, jog jon jie pakvietė ir darbininkų atstovus. Tai padaryta todėl, kad per unijų vadus paraginti darbininkų minias, kad jie daugiau dirbtų. Girdi, kai būsią daugiau produktų, tuomet ir biržos reikalai susitvarkysis ir svoro vertė pakilsianti. Tos šnekos yra paprastas akių mulinimas. Prekių yra įvalias ir jų užtektų visiems, jeigu jų padalinimu rūpintųsi pati dirbančioji visuomenė, o ne individualiai pelnagrobiai. Prekių būtų dar daugiau, jeigu vidurinės Europos darbininkai galėtų dirbti. Jie nedirba, nes nėra žališios medžiagos, o žališios medžiagos nėra todėl, kad vienos šalies kapitalistai bankrutai ja kitos šalies kapitalistus. Kas jiems galvoje, kad

žmonės miršta bado. Prekių būtų dar daugiau, jeigu ne tas kriminalis ir grėviškas blokavimas Sovietų Rusijos. Taigi, Anglijos pramonininkai tik mulina savo šalies darbininkams akis. Jiems rūpi ne kas litas, kaip tik savo prekėmi paplukdyti kitų šalių rinkas, o tatai jie tariasi atsieksią ragindami darbininkus dirbti.

Pasaulis lengviausiai galėtų apsieiti be finansistų-siurbėlių, be spekuliatorių ir be biržų, jų dabartinėje formoje, jeigu patys žmonės paimtų prekių gaminiimą į savo rankas, jeigu veton anarchistinės sistemos produkcijoje, kokia dabar yra, būtų įvesta tvarkinga sistema, kurioje būtų atmetas pelno principas, o jo vieton padėtas principas: aprūpinti žmones visu tuomi, kas jiems yra reikalinga.

Taigi, ne dėl prekių stokos suirutė apima finansinę sistemą, bet dėl abelnos "įgimtos" betvarkės visame kapitalistiniame ūkyje, kuriame vyriausią rolę lošia ne pramoninis kapitalas, bet spekuliatyvis, jokių rubežių, jokių apynasrių nepažįstas finansinis kapitalas. "Reformuoti" jį negalima. Nuo jo globos reikia atsikratyti perėjimu prie naujos sistemos prekių gaminiime ir padalinime.



LAIKRASČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

ATŽAGAREIVIAI VĖL UŽIMA SAVO VIETAS.

Savo laiku Lietuvoje iš valdžios tapo pašalinti keli atžagareiviai, kaip netikėti asmenys pildyti pavestas pareigas. Prašalintųjų tarpe buvo ir generolas Žukauskas, buvęs vyriausias karės vadas. Dabar, viešpataujant p. Galvanausko ministreriją, vėl visi šliaužia atgal ir užima pirmąsias savo vietas net su paauštiniimais. Pav., Lietuvos misija, priešakyje su p. Vileišiu, praneša, kad iš Kauno spėstis sekama telegramą: "Generolas Žukauskas yra paskirtas vėl apimti vietą vyriausiojo vado ir krašto apsaugos ministerio."

Pirmaus buvo tik vyriausiu vadu, o dabar jau pakilo čine. Iš to galima spresti, prie ko eina dabartinė Lietuvos valdžia. Ten dabar visi atžagareiviai viešpatauja. Todėl ir nenustatbu, kad pradėjo smaugti net savo kolegas socialdemokratų.

AČIUOJA UŽ PASIDARBAVIMĄ.

Gitlovas, Komunistų Darbininkų Partijos lyderis, pripažintas kaltu skleidime "kriminalės anarchijos." Kada prisaikintoji išnešė savo nuosprendį, pripažindami jį kaltu, tai teisėjas pasakė: "Aš esu įsitikinęs, kad jūsuos nuosprendis yra teisingas ir kad jūs, išnešdami šitą nuosprendį, turėjote omenyje šios valstyjos gyventojų gerovę."

Vadinasi, dabar visi Komunistų ir Komunistų Darbininkų Partijos nariai bus teisiami, kaip anarchistai. Jiems bausnės bus duodamos nuo 5 iki 10 metų kalėjimo. Teisėjai, be abejonės, pasirūpins dooti didžiausią bausmę, kokią tik galės, nes jiems "rūpi" šios valstyjos gyventojų gerovė.

Daugelis tikėjosi, kad minėtų partijų nariai visgi nebus pavesti po kriminalės anarchijos įstatymo raidė, vienok tapo pavesti. Reakcionieriai pasidarbavo ir dabar džiaugiasi savo darbo vaisiais.

Revoliucijos laiku teatralė dailė Rusijoje ne tik nenupuolė, bet dar pakilo ir jina

nai dar labiau pakils, kuomet pasibaigs karės ir žmonės galės užsimti ramiu kultūros darbu.

KUNIGAS IR HILLQUITAS.

Kunigas J. A. Ryan, iš Amerikos katalikų universiteto, dūšia ir kūnu pritaria Hillquitui ir jo advokatiškai prakalbai, pasakytai Albany laike "teismo" penkių assemblymanų.

Savo laiške, adresuotam Hillquitui, kun. Ryan sako: "Kuomet poretą pėtryčią aš buvau New Yorke, tai telefonavau į jūsių gyvenamą vietą tuo tikslu, kad pasveikinti jus dėl to gabaus ir puikaus apgynimo teisybės principo ir reprezentatyvės valdžios, kuri jūs vedė Albany."

Kuomet katalikų kunigas džiaugiasi socialistų taktika, tai aišku, kad ne tas kunigas klysta, bet su tais socialistais kas tai bloga yra. Žinoma, kun. Ryan sakosi nesutinkas ir šiandien su socializmu principais, bet tai yra mados dalykas. Socializmas, kuris viešai atsikako nuo teisės ant revoliucijos, yra socializmas, prieš kurį nieko negali turėti ir kunigas Ryan.

PROLETARINIS UNIVERSITETAS.

Kuomet pereitų metų gegužės mėn. beveik visos svecimkambių federacijos buvo pašalintos iš Socialistų Partijos, tai, sykiu su jomis, iš Partijos buvo išbraukta ir visa Michigano valstijos organizacija. Michiganiečiai veikė atskirai nuo kairiojo sparno organizacijos, sudarydami tam tikrą sriovė. Vėliau jie dalyvavo 18-20 d.d. birželio įvykusioje kairiųjų konferencijoje ir ten, sykiu su svecimkambių federacijų atstovais, išleido pakvietimą steigti Komunistų Partiją.

Bet Kom. Partijos suvažiavime jie nepaėmė viršaus ir prisidėjo prie partijos tik vardan formalio solidarumo. Jų kūnas buvo partijoje, dvasia - ne. Michiganiečiai turi savo organą "The Proletariat". To laikraščio numeris už sausio-vasario mėnesius d. Dennis Bath daro apžvalgą, kas socialistiniame judėjime įvyko percaits metais. Žinoma, savo sriovė jam yra artimiausia. Bet užbaigia jis savo straipsnį labai originaliai. Girdi, ir Komunistų Partijoje, ir Komunistų Partijoje, ir Komunistų Partijoje reikia apšviotos - proletarinės apšviotos. Ir todėl - visi turi rūpintis proletarinu universitetu, įkurtu Detroitė. Jis rašo: "Pasekmės, kurias davė visi trys suvažiavimai, negalėjo užganėdinti tuos, kurie turi atsakanti supranti apie revoliucinius principus ir taktiką. Pasekmėmis Chicagoje įvykusių suvažiavimų negalima didžiūti, bet, abelnai kalbant, jose yra ir gerumo. Tas pasiskirstymas davė progos partijų miniams priciti prie išvedimo, jog reikia geriau suprasti principus, pastatytas labai aiškioje ir ant kurių turi būti pabuda-

atydžiai paklauskite koki atsakymą tam žmogui davė "Keleivio" redakcija, tas "išminties sandėlis." Cia ji talpiname žodis žodin, kaip parašyta:

"Gerb. Geradėjau: - Jie turi griebtis tokių pat priemonių kokių griebėsi socialistai Rusijoje, kada užėmus sovietų tvarką bolševikams pasodino visus socialistus į kalėjimą.

"Reiškia jie gali tik tą padaryti ką padaro abelnai mažuma. Statyt savo reikalavimus ir raginti darbininkus kad jie suprastų savo reikalus ir stotų už savo reikalus petis petin. Jeigu didžiūma balsuotojų suprastų savo reikalus, jie gali atsaukti visą legislaturą, valstijos gubernatorių ir pastatyt visai naujus. Tas yra užgirta šalies konstitucija uže. - "Keleivio" Red."

Štai jums "Keleivio" redaktorių "išminties sandėlis". Jeigu biblijinis Sahiamonas būtų gyvas ir mes jam užduotume išaiskinti ką čia "Keleivio" redakcija nori pasakyti, tai užtikriname, kad pirmiau, negu išaiskintų prasmę šito atsakymo, jis atsidurtų bepročių name ir iš ten jau nebeišeitų. Kritikuoti "Keleivio" redakcijos "atsakymą" negalima, nes absoliučiai nesuprantama apie ką eina kalba ir kas tuomi norėta pasakyti. Tik tiek prie šito atsakymo pridursime: mes dabar visai nesistebim, kad "Keleivyje" telpa visokių provokatoriškų pranešimų ir straipsnių, nes redakcijos smegenys, remiantis viršuje tilpusiu "atsakymu", nieko geresnio ir negali pagaminti, apart provokatoriškų raštų talpinimo.

Beje, mes, atkreipiame skaitytojų atydą į darbininko-užklausojo rašybos taisykliškumą ir į "Keleivio" redakcijos. Pastarajai reikėtų kaip tik pas tą darbininką pasimokinti nors gramatikos, o apie sintaksį negali būti nei kalbos.

"Keleivio" redaktorių "išminties sandėlis"

"Keleivis" nelabai seniai liepė "Laisvės" redaktoriams paimti keletą lekcijų pas p. Hermaną - Purvį. Tuomi savo pasakymu "Keleivio" redakcija davė su prasti, kad jos štabas, arba, geriaus pasakius redaktoriai, moksle taip augštai nusėdę, kad prie jų "Laisvės" redaktorėlia negali nei lygintis, jie dar turėtų imti nuo Hermano lekcijas lietuvių kalbos, kuris pats jos nemoka.

Dabar mes pasistengsime atidaryti "Keleivio" redaktorių "išminties sandėlį" ir parodyti visuomenei. Tu las "Keleivio" skaitytojas pasidntė redakcijai sekanti laiška:

"Gerbiama 'Keleivio' redakcija: - Aš prašau paaiškinti ir patalpinti 'Keleivyje', ką tie žmonės turi daryti, kurie, pasitūkdami savo draugais socialistais, išrinko į valdiškas vietas, kaip panasiai New Yorko valstijoje, arba drg. Bergeri, o šiandie valdžia jų visai neįsileidžia. Kokių priemonių šiandien balsuotojai turi griebtis prieš toki valdžios paselgimą? - J. J. Jankauskis."

Laišką išspauzdinome netaisė, kaip jis buvo parašytas. Rodosi, kad klausimas, pastatytas labai aiškioje ir suprantamoje formoje. Bet

Daug šienu pergyvenau, - Tokių dyvų nemačiau, Kad gaidys Giedantis Augštai medyje betupis, Kakariku sakantis. Iš miego budinantis, Tas gaidys man sakantis: -Kelk greičiau, Stok drąsiau, Skubėk į kovą greičiau, Žengk prie tikslu vis arčiau. Aš išgirdęs pabudau Ankstj rytą ir, matau, Kad vergai Milžiniai, Kurie kentė taip ilgai, Kovon traukia mūs draugai. Kągi toliaus aš matau, Sau klausimą tuoj statau, Kad žioplis Ir bailys, Jei drąsumo ne statys, Ar liuosybę pamatys? Vėl toliaus aš pamaciau, Kada prižengiau arčiau, Kad šviesa Ir tiesa - Stovi nuoga ir basa - Žmogaus mintis ne liuos.

Kad tą žmogų išvaduo, Reik jo protą išliuosuoti — Reik sakyti Ir mokyt

Tiesą prieš akis statyt, Proto tinklus išardyt. Kaip vargdienis susipras, Tikrą kelią sau atras, Tad gaidys Ant tvoros

Jam tris kartus užgiedos, Petras "griekus" apraudos. Savo "griekus" apraudos, Su kitais į glitą stos Ir kovos, Nenustos, Kolei viskas kitaip stos, Žemė rojumi pastos.

Debesėlis.

L. D. L. D. REIKALAI

Peržvalga L. D. L. D. narių visuotinio susirinkimo, vykusio 31 d. sausio, 1920 m. Brooklyn, N. Y.

L.D.L.D. narių visuotinis susirinkimas įvyko paskelbiamai. Prieš susirinkimą buvo abejojama apie panašias pasekmes, kurios šiai visuotinei narių susirinkimui parodė. Susirinkimo tikslas, tai pakeičimas trijų paragrafų dabartiniame mūsų čarteryje ir susirinkimas pilnai savo tikslo atsiekti.

L.D.L.D. Centro Pirmininkas A. Petrika, 8 val. vakare, atidarė visuotinio narių susirinkimą, pakviesdamas keturis draugus į komisiją peržiūrėjimui priduoti narių įgaliojimų. Komisija suskaičiavo įgaliojimus ir užregistruos susirinkime dalyvaujantį narius, paaikšino, kad susirinkime dalyvauja 70 narių, kurie atstovauja 2,998 narius.

1. Paaikšėjus, kad knyga "Iš Ist. Vak. Europos" jau baigiama spausdinti, o ir antroje knyga "Sešios Savaitės Rusijoje" jau ruošiamą į spaudą, tad patarta C. Ko-tui, kad tam tikru atsiskaikimu, paragintu L.D.L.D. narius prie didesnio veikimo, ir kad nariai pasistengtų kuogreičiausia užsimokėti mokesčius į Centrą.

2. Nutarta, kad knyga "Iš Ist. Vak. Europos Literatūros" duoti už 1920 metus, t. y. visiems seniems ir naujiems nariams, kurie užsimokės mokesčius į Centrą už 1920 m., nes šioji knyga yra leidžiama už šiu, 1920 m., narių mokesčius, tad ji ir priklauso nariams, užsimokėjusiems už 1920 m.

3. Nutarta, kad L.D.L.D. 1-jo seimo išrinktoji komisija pataisyti L.D.L.D. konstitucijos dar nieko neveikė tame dalyke, ir nekurię tos komisijos nariai yra prasišalinę iš veikimo, tad nutarta, kad šiai darybos būtų tuojau atliktas ir išrinkta nauja konstitucijos pataisyti komisija iš šių draugų: A. Bimba, E. N. Jeskevičiūtė ir R. Mizara.

4. Nutarta įsteigti agitacijos komitetą, kurio nūduotim būtų koncentruoti kuopuose agitacijos darbas už L.D.L.D. Apie patį agitacijos komitetą ir planus, pasirūpins Cent. Komitetas. Tuom šiai visuotinas L.D.L.D. narių susirinkimas 11:30 val. nakties užsibaigė.

K. Steponavičius, Vis. L.D.L.D. Narių Sus. Sekr. P. S. Čarterio pataisymo susirinkimo protokolais, kuris buvo priimtas susirinkime, įstisai bus paskelbtas kiek vėliaus.

K. St. L. D. L. D. Izd. V. Paukštys rezignavo. L. D. L. D. Izd. V. Paukštys prisūntė sekamą rezignaciją: L. D. L. D. C. Sekretoriui, K. Steponavičiui.

Gyvenimo aplinkybės susidėjo taip, kad aš joliki būdu negaliu užimti L. D. L. D. kasieriaus vietos. Jeigu aš jau užimčiau, gali atsitikti taip, kad paskui dr-ja turėtų nesmagumu.

Nenorėdamas užkelti dr-ja, priverstas savo rezignuoti. Tą darau ne dėl savo ypatingo išrovavimo, bet dėl dr-jos labo. Tikiu, kad tie draugai, kurie už mane balsavo, atleis man už tokį pasiūlymą.

V. Paukštys. Nors su apgalvėstumu, bet C.K-tas, permatydamas drg. V. Paukščio aplinkybes, rezignaciją priėmė ir pagal L.D.L.D. tai-kur tas būtinai bū "seškas" įli-

do į susirinkimą ir pagadino ant scenos. Trūkumo buvo tik dekoracijose, nes nebuvo galima kaip reikia išpušti sceną ir susišaityti raudonas šviesas. Kaip lošimu, taip ir abelnu vakaru publika patenkinta.

Reikia priminti, kad į šį vakarą buvo atvykę 6 draugai net iš Kewanee, Ill. Tas rodo, kad tarpe šių kolonijų draugų žydi idealinis draugiškumas.

Reakcijos siuntimas tulum laikui sustabdė organizatyvų darbą. Šiuo momentu mes privoleme save lavintis, idant kiekvienas taptume suprantančiu pamatinius marksizmo dėsnius.

Korespondentas. Liet. Šviesos Draugija, Ansonia, Conn. Viršūninko adresai: Pirmininkas A. Belauskis, 350 Derby Ave., Derby, Conn.; Vice pirm. St. Bajnauskas, Box 10, Ansonia, Conn.; Protokolių raštininkas V. Steponavičius, 103 Liberty St., Ansonia, Conn. Finansų raštininkas A. Jakšys, 103 Liberty St., Ansonia, Conn. Raštininkas J. Vaitis, 29 Crest St., Ansonia, Conn. Knygneis P. Bieliauskas, 113 Liberty St., Ansonia, Conn. Knygneis pagelb. A. Brazdžiūnas, 14 Smith St., Ansonia, Conn. Knygneis raštininkas, B. Navickas, Box 126, Ansonia, Conn.

Draugijos susirinkimai atliktini kiekvieno mėnesio 2 nedideliai 7:30 val. vakare Volckey Svcetainėj, Maple St., Ansonia, Conn. Knygneis būs atidaras kas Nedėlios vakarą nuo 6 iki 9 val. Knygneis randa-si Socialistų rūmuose 1 Maple St., Ansonia, Conn.

Pirmininkas J. A. Rukas, 1421 Park St., N. S. Pittsburgh, Pa. Pirmininkas D. Lėkavičius, Box 125 Courtney, Pa. Sekretorius Jos. I. Alexis, 1343 Medley St., N. S. Pittsburgh, Pa. Bell phone 5171-R Cedar 12diniukas K. T. Warasius, 12 and 20 So. Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.

Turty kontrolieriai: J. Briedis, 23 Rosemond St., McKees Rock, Pa.; M. Vrtakis, 1405 Forbes St., Pittsburgh, Pa. W. Midwick, 604 Tarleton ave., N. S. Pittsburgh, Pa. Kuopų Sekretoriai: 1 k. K. Kairys, 1406 Page St., N. S. Pittsburgh, Pa.; 2 k. A. D. Satoris, P. O. Box 46, McKees Rocks, Pa.; 3 k. K. Ramonaukas, 853 Kennedy St., Carnegie, Pa.; 4 k. E. P. Pikris, 1331 Penn ave., Pittsburgh, Pa.; 5 k. P. Petruskas, Box 115, Cuddy, Pa.; 6 k. F. Teodoris, 2228 Tustin St., Pittsburgh, Pa.; 8 k. P. Stankauskas, 2102 Morrison St., S. S. Pittsburgh, Pa.; 9 k. A. Cesnikas, Box 283, Ardmore, Pa.; 11 k. J. Dvynis, Box 299, Courtney, Pa.; 12 k. A. Gramba, Box 245, Ambridge, Pa.; 13 k. P. Ramonaitis, Box 183, Vestaburg, Pa.; 14 k. J. A. Lukošius, 722 Washington ave., Braddock, Pa.; 15 k. M. A. Kudavičius, Box 1235, Woodlawn, Pa.; 16 k. A. Bulauskas, Box 157, Aliquippa, Pa.; 17 k. P. Tremauskas, 3 k. Box 183, East Pittsburgh, Pa.; 18 k. J. Jasulskis, Box 459, Mc Donald, Pa.; 19 k. F. Audaitis, Box 62, Minden, Va., 20 k. P. L. Mančius, Box 561, Slovan, Pa.; 21 k. P. St. Leisyis, Box 424, Westport, Md.

Taisybės Myletojų Draugystė, Moline, Ill. Valdybos adresai: Pirmininkas S. Janulis, 1929-10th St., Moline, Ill. Knygneis J. Saviškas 354-8th St., Moline, Ill. Vice Prez. A. Trepkus, 340-10th St., Moline, Ill. Prot. Sekretorius S. Rastelkis, 1209-7th Ave., Moline, Ill. Izd. ninkas K. Juška, 325-4th Avenue, Moline, Ill. Maršalka, A. Grumoda, 1708-9th Ave., E. Moline, Ill. T. M. Dr-stė susirinkimas laiko pirmą nedidelį kiekvieno mėnesio Turner Hall svetainėj, 14th St., ir 6th Ave., Moline, Ill.

D. L. K. Vytuto Draugystė, Bayonne, N. J. Valdybos Adresai: Pirmininkas J. A. Matušaitis, 81 W. 9th St.; pirm. pagelb. A. Stunguris, 42 E. 22nd St.; protok. sekretorius J. Zaleckas, 28 E. 21st St.; sekretorius A. Lukaitis, 79 E. 22nd St.; kasierius F. Lukaitis, 73 E. 22nd St.; kass globėjai J. Kalnauskas, 19 E. 19th Street; A. Maciulaitis, 19 E. 19th St.; maršalka M. Panielis, 215 Ave. B. Susirinkimai atliktini kas mėnesį po pirmą kiekvieno mėnesio 7 val. vakare, F. J. Milvido svetainėj, 26 E. 21st St., Bayonne, N. J.

Liet. Sūnų ir Dukterų Draugystė, Rockford, Ill. Pirmininkas B. Debrauskas, 1721 Lincoln Ave. Vice-Pirmininkas St. Dijkas, 1416-14th Ave. Notarių Rašt. J. W. Raškevičius, 1529-10th St., Finansų Rašt. P. G. Alekšyvas, 1516-14th Ave. Izd. ninkas J. Rulis, 321 Edward St. Izd. globėjai: J. Dagis, 1713-17th St. P. Kazakevičius, 1543 West St. Maršalkos: J. Bardauskas, R. R. Cannon St. A. Dumulis, 1017 Island Ave. Organo prižiūrėtojas B. Debrauskas, 1721 Lincoln Ave.

Susirinkimai atliktini pirmą nedidelį kiekvieno mėnesio svetainėj, 30 Club, 1012-3rd Ave., neties būdingas nuo 7h St., 2 val. po pietų.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugystė, Elizabeth, N. J. Valdybos adresai: Pirmininkas P. Poškus, 211 First St., Pirmininko pagelb. V. Štelis, 124 Bond St., Nutarimų raštininkas F. Kaplėnas, 111 Court St., Turty raštininkas B. Roškuta, 211 First St., Izd. ninkas J. Juozapaitis, 266 First St., Organo raštininkas M. Butrečia, 123 Inslee Pl., Kassa Globėjai: S. Klubišius, 141 Court St., M. Kinarienas, 12 Magdolna Ave., Maršalka M. Budrys, 123 Pine St., Susirinkimai atliktini kas trečią pamedelį po No. 265 Second St., L. D. L. D. Centro Valdyba, Pirmininkas A. Petrika, 799 E. 150th St., vice pirm. V. Zemačius, 804 E. Centre St., Finansų Sekretorius F. Poškus, 1229 E. Pine St., Protokolių Sekret. A. Ramonaukas, 1025 E. Pine St., Jų pagelb. ninkas M. Šopis, 30 Tenth St., Izd. trauksiai: J. Greimas, 904 W. Centre St., S. Polubinskas, 1214 E. Centre St., Maršalka W. Aliečionis, 1109 E. Market St.

Susirinkimai atliktini paskutinį pamedelį kiekvieno mėnesio 7 val. vakare, J. Juozapaitis, 266 First St., Mahanoy City, Pa.

Draugijos Sūnų ir Dukterų Lietuova, Melrose Park, Ill. Valdybos adresai: Pirmininkas A. Stankas, Box 1127, Melrose Park, Ill. Pirmininko pagelb. M. Kartauskas, Box 885, Melrose Park, Ill. Nutarimų raštininkas A. Starevičius, Box 1130, Melrose Park, Ill. Izd. ninkas F. Lapinskis, Box 1109 Melrose Park, Ill. Izd. Globėjai: V. Urbasas, Box 747, Melrose Park, Ill. W. W. W. B. 645, Melrose Park, Ill. Organo užžiūrėtojas A. Starevičius, Box 1130, Melrose Park, Ill.

Susirinkimai atliktini kiekvieno mėnesio 3 nedidelį, 1 val. po pietų Frank ir James svetainėj.

Lietuvių Brolių Draugystė, Valdybos adresai: Racine Wis. Pirmininkas A. Garbanauskas, 1133 N. Wisconsin St., Vice-Pirmininkas T. Gaižauskas, 1420 Marquette St., Nutarimų raštininkas A. Čipus, 1422 Marquette St., Turty raštininkas J. Petras, 724 Racine St., Izd. ninkas J. Pakteris, 444 Park View, Izd. Globėjai: A. Tankūnas, 1004 Lockwood Ave. A. Kaupas, 1133 N. Wisconsin St., L. D. D. izdo savo susirinkimus kas trečią nedidelį kiekvieno mėnesio Winter Hall, 412-8th St.

Tėvynės Myletojų Draugystė, Elizabeth, N. J., viršūninko adresai: Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St., pirm. pagelb. ninkas V. Balinskas, 216 Second St., nutarimų rašt. J. Paškevičia, 238 Clark Pl., turty raštininkas J. Drulis, 255 Bond St., kasierius A. Balinskis, 238 Clark Pl., Izd. globėjai: J. Bruze, 214 First St., P. Misius, 109 Wall St., maršalka R. Kasetas, 129 Pipe St., Org. sek. P. Kablis, 310 Pine St.

L. PASELINĖ DRAUGYSTĖ LAISVĖ, EASTON, PA. Prezidentas A. Biga, 1218 Chidsey St., Protokolių sekretorius J. Katnis, 1113 Ferry St., Finansų sek. A. Vyturnis, cor. Church and 6th Sts., Kasierius P. Klova, 320 S. 11th St., Kasos globėjai: J. Jankauskas, 1829 Fairview St. ir S. Kulaitis, 676 Northampton St., Maršalka J. Stankus, 320 S. 11th St.

Susirinkimai atliktini kas pirmą patnyčią kiekvieno mėnesio po No. 1214 Northampton St., 8 val. vakare, Easton, Pa.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, HARTFORD, CONN. Viršūninko adresai: Prezidentas A. J. Tirva, 39 Wadsworth St., Vice-Prezidentas M. Šeštokas, 64 Morris St., Finansų raštininkas A. Jesmanis, 24 Cedar St. Susirinkimų raštininkas A. Grišas, 156 Shelton St., Izd. ninkas J. Valzevičius, 32 Shultas Pl. Kasos globėjai: M. Nigrentaitienė, 289 Park St., Hartford, Conn., O. M. Zvingilienė, 14 Morris St. Organo užžiūrėtojas M. K. Zvingilas, 14 Morris St.

Draugystė susirinkimus laiko kas trečią nedidelį kiekvieno mėnesio Century Svcetainėj, kampos Main ir Sheldon Sts., Hartford Conn.

Tuojaus gaukite šį knygą: PATARIMAI VYRAMS APILYTIES DALYKUS

Ši knyga rašė teisingiausias žinias apie lyties ligas, suaugęsytę, prostituciją, Bandybį gyvenimui ir daug kitų idomių dalykų.

236 psl. rašt. su paveikslais. graži apdaras. Kaina \$2.00. Patsiegi siųsk money orderis arba popieriniai siūdo adresu: J. BARKUS, Dept. Box 120, General P. O., NEW YORK, N. Y.

31 d. sausio vietinė Sąjungos kuopa turėjo surengusi teatrą ir balių. Sušūta keturių veiksmų drama "Pirmi žingsniai". Aktoriai savo roles atliko gerai, nors tū-

do į susirinkimą ir pagadino ant scenos. Trūkumo buvo tik dekoracijose, nes nebuvo galima kaip reikia išpušti sceną ir susišaityti raudonas šviesas. Kaip lošimu, taip ir abelnu vakaru publika patenkinta.

Reikia priminti, kad į šį vakarą buvo atvykę 6 draugai net iš Kewanee, Ill. Tas rodo, kad tarpe šių kolonijų draugų žydi idealinis draugiškumas.

Reakcijos siuntimas tulum laikui sustabdė organizatyvų darbą. Šiuo momentu mes privoleme save lavintis, idant kiekvienas taptume suprantančiu pamatinius marksizmo dėsnius.

Korespondentas. Liet. Šviesos Draugija, Ansonia, Conn. Viršūninko adresai: Pirmininkas A. Belauskis, 350 Derby Ave., Derby, Conn.; Vice pirm. St. Bajnauskas, Box 10, Ansonia, Conn.; Protokolių raštininkas V. Steponavičius, 103 Liberty St., Ansonia, Conn. Finansų raštininkas A. Jakšys, 103 Liberty St., Ansonia, Conn. Raštininkas J. Vaitis, 29 Crest St., Ansonia, Conn. Knygneis P. Bieliauskas, 113 Liberty St., Ansonia, Conn. Knygneis pagelb. A. Brazdžiūnas, 14 Smith St., Ansonia, Conn. Knygneis raštininkas, B. Navickas, Box 126, Ansonia, Conn.

Draugijos susirinkimai atliktini kiekvieno mėnesio 2 nedideliai 7:30 val. vakare Volckey Svcetainėj, Maple St., Ansonia, Conn. Knygneis būs atidaras kas Nedėlios vakarą nuo 6 iki 9 val. Knygneis randa-si Socialistų rūmuose 1 Maple St., Ansonia, Conn.

Pirmininkas J. A. Rukas, 1421 Park St., N. S. Pittsburgh, Pa. Pirmininkas D. Lėkavičius, Box 125 Courtney, Pa. Sekretorius Jos. I. Alexis, 1343 Medley St., N. S. Pittsburgh, Pa. Bell phone 5171-R Cedar 12diniukas K. T. Warasius, 12 and 20 So. Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.

Turty kontrolieriai: J. Briedis, 23 Rosemond St., McKees Rock, Pa.; M. Vrtakis, 1405 Forbes St., Pittsburgh, Pa. W. Midwick, 604 Tarleton ave., N. S. Pittsburgh, Pa. Kuopų Sekretoriai: 1 k. K. Kairys, 1406 Page St., N. S. Pittsburgh, Pa.; 2 k. A. D. Satoris, P. O. Box 46, McKees Rocks, Pa.; 3 k. K. Ramonaukas, 853 Kennedy St., Carnegie, Pa.; 4 k. E. P. Pikris, 1331 Penn ave., Pittsburgh, Pa.; 5 k. P. Petruskas, Box 115, Cuddy, Pa.; 6 k. F. Teodoris, 2228 Tustin St., Pittsburgh, Pa.; 8 k. P. Stankauskas, 2102 Morrison St., S. S. Pittsburgh, Pa.; 9 k. A. Cesnikas, Box 283, Ardmore, Pa.; 11 k. J. Dvynis, Box 299, Courtney, Pa.; 12 k. A. Gramba, Box 245, Ambridge, Pa.; 13 k. P. Ramonaitis, Box 183, Vestaburg, Pa.; 14 k. J. A. Lukošius, 722 Washington ave., Braddock, Pa.; 15 k. M. A. Kudavičius, Box 1235, Woodlawn, Pa.; 16 k. A. Bulauskas, Box 157, Aliquippa, Pa.; 17 k. P. Tremauskas, 3 k. Box 183, East Pittsburgh, Pa.; 18 k. J. Jasulskis, Box 459, Mc Donald, Pa.; 19 k. F. Audaitis, Box 62, Minden, Va., 20 k. P. L. Mančius, Box 561, Slovan, Pa.; 21 k. P. St. Leisyis, Box 424, Westport, Md.

Taisybės Myletojų Draugystė, Moline, Ill. Valdybos adresai: Pirmininkas S. Janulis, 1929-10th St., Moline, Ill. Knygneis J. Saviškas 354-8th St., Moline, Ill. Vice Prez. A. Trepkus, 340-10th St., Moline, Ill. Prot. Sekretorius S. Rastelkis, 1209-7th Ave., Moline, Ill. Izd. ninkas K. Juška, 325-4th Avenue, Moline, Ill. Maršalka, A. Grumoda, 1708-9th Ave., E. Moline, Ill. T. M. Dr-stė susirinkimas laiko pirmą nedidelį kiekvieno mėnesio Turner Hall svetainėj, 14th St., ir 6th Ave., Moline, Ill.

D. L. K. Vytuto Draugystė, Bayonne, N. J. Valdybos Adresai: Pirmininkas J. A. Matušaitis, 81 W. 9th St.; pirm. pagelb. A. Stunguris, 42 E. 22nd St.; protok. sekretorius J. Zaleckas, 28 E. 21st St.; sekretorius A. Lukaitis, 79 E. 22nd St.; kasierius F. Lukaitis, 73 E. 22nd St.; kass globėjai J. Kalnauskas, 19 E. 19th Street; A. Maciulaitis, 19 E. 19th St.; maršalka M. Panielis, 215 Ave. B. Susirinkimai atliktini kas mėnesį po pirmą kiekvieno mėnesio 7 val. vakare, F. J. Milvido svetainėj, 26 E. 21st St., Bayonne, N. J.

Liet. Sūnų ir Dukterų Draugystė, Rockford, Ill. Pirmininkas B. Debrauskas, 1721 Lincoln Ave. Vice-Pirmininkas St. Dijkas, 1416-14th Ave. Notarių Rašt. J. W. Raškevičius, 1529-10th St., Finansų Rašt. P. G. Alekšyvas, 1516-14th Ave. Izd. ninkas J. Rulis, 321 Edward St. Izd. globėjai: J. Dagis, 1713-17th St. P. Kazakevičius, 1543 West St. Maršalkos: J. Bardauskas, R. R. Cannon St. A. Dumulis, 1017 Island Ave. Organo prižiūrėtojas B. Debrauskas, 1721 Lincoln Ave.

Susirinkimai atliktini pirmą nedidelį kiekvieno mėnesio svetainėj, 30 Club, 1012-3rd Ave., neties būdingas nuo 7h St., 2 val. po pietų.

Lietuvos Sūnų ir Dukterų Draugystė, Elizabeth, N. J. Valdybos adresai: Pirmininkas P. Poškus, 211 First St., Pirmininko pagelb. V. Štelis, 124 Bond St., Nutarimų raštininkas F. Kaplėnas, 111 Court St., Turty raštininkas B. Roškuta, 211 First St., Izd. ninkas J. Juozapaitis, 266 First St., Organo raštininkas M. Butrečia, 123 Inslee Pl., Kassa Globėjai: S. Klubišius, 141 Court St., M. Kinarienas, 12 Magdolna Ave., Maršalka M. Budrys, 123 Pine St., Susirinkimai atliktini kas trečią pamedelį po No. 265 Second St., L. D. L. D. Centro Valdyba, Pirmininkas A. Petrika, 799 E. 150th St., vice pirm. V. Zemačius, 804 E. Centre St., Finansų Sekretorius F. Poškus, 1229 E. Pine St., Protokolių Sekret. A. Ramonaukas, 1025 E. Pine St., Jų pagelb. ninkas M. Šopis, 30 Tenth St., Izd. trauksiai: J. Greimas, 904 W. Centre St., S. Polubinskas, 1214 E. Centre St., Maršalka W. Aliečionis, 1109 E. Market St.

Susirinkimai atliktini paskutinį pamedelį kiekvieno mėnesio 7 val. vakare, J. Juozapaitis, 266 First St., Mahanoy City, Pa.

Draugijos Sūnų ir Dukterų Lietuova, Melrose Park, Ill. Valdybos adresai: Pirmininkas A. Stankas, Box 1127, Melrose Park, Ill. Pirmininko pagelb. M. Kartauskas, Box 885, Melrose Park, Ill. Nutarimų raštininkas A. Starevičius, Box 1130, Melrose Park, Ill. Izd. ninkas F. Lapinskis, Box 1109 Melrose Park, Ill. Izd. Globėjai: V. Urbasas, Box 747, Melrose Park, Ill. W. W. W. B. 645, Melrose Park, Ill. Organo užžiūrėtojas A. Starevičius, Box 1130, Melrose Park, Ill.

Susirinkimai atliktini kiekvieno mėnesio 3 nedidelį, 1 val. po pietų Frank ir James svetainėj.

Lietuvių Brolių Draugystė, Valdybos adresai: Racine Wis. Pirmininkas A. Garbanauskas, 1133 N. Wisconsin St., Vice-Pirmininkas T. Gaižauskas, 1420 Marquette St., Nutarimų raštininkas A. Čipus, 1422 Marquette St., Turty raštininkas J. Petras, 724 Racine St., Izd. ninkas J. Pakteris, 444 Park View, Izd. Globėjai: A. Tankūnas, 1004 Lockwood Ave. A. Kaupas, 1133 N. Wisconsin St., L. D. D. izdo savo susirinkimus kas trečią nedidelį kiekvieno mėnesio Winter Hall, 412-8th St.

Tėvynės Myletojų Draugystė, Elizabeth, N. J., viršūninko adresai: Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St., pirm. pagelb. ninkas V. Balinskas, 216 Second St., nutarimų rašt. J. Paškevičia, 238 Clark Pl., turty raštininkas J. Drulis, 255 Bond St., kasierius A. Balinskis, 238 Clark Pl., Izd. globėjai: J. Bruze, 214 First St., P. Misius, 109 Wall St., maršalka R. Kasetas, 129 Pipe St., Org. sek. P. Kablis, 310 Pine St.

L. PASELINĖ DRAUGYSTĖ LAISVĖ, EASTON, PA. Prezidentas A. Biga, 1218 Chidsey St., Protokolių sekretorius J. Katnis, 1113 Ferry St., Finansų sek. A. Vyturnis, cor. Church and 6th Sts., Kasierius P. Klova, 320 S. 11th St., Kasos globėjai: J. Jankauskas, 1829 Fairview St. ir S. Kulaitis, 676 Northampton St., Maršalka J. Stankus, 320 S. 11th St.

Susirinkimai atliktini kas pirmą patnyčią kiekvieno mėnesio po No. 1214 Northampton St., 8 val. vakare, Easton, Pa.

LIETUVOS SŪNŲ IR DUKTERŲ DRAUGYSTĖ, HARTFORD, CONN. Viršūninko adresai: Prezidentas A. J. Tirva, 39 Wadsworth St., Vice-Prezidentas M. Šeštokas, 64 Morris St., Finansų raštininkas A. Jesmanis, 24 Cedar St. Susirinkimų raštininkas A. Grišas, 156 Shelton St., Izd. ninkas J. Valzevičius, 32 Shultas Pl. Kasos globėjai: M. Nigrentaitienė, 289 Park St., Hartford, Conn., O. M. Zvingilienė, 14 Morris St. Organo užžiūrėtojas M. K. Zvingilas, 14 Morris St.

Draugystė susirinkimus laiko kas trečią nedidelį kiekvieno mėnesio Century Svcetainėj, kampos Main ir Sheldon Sts., Hartford Conn.

Tuojaus gaukite šį knygą: PATARIMAI VYRAMS APILYTIES DALYKUS

Ši knyga rašė teisingiausias žinias apie lyties ligas, suaugęsytę, prostituciją, Bandybį gyvenimui ir daug kitų idomių dalykų.

236 psl. rašt. su paveikslais. graži apdaras. Kaina \$2.00. Patsiegi siųsk money orderis arba popieriniai siūdo adresu: J. BARKUS, Dept. Box 120, General P. O., NEW YORK, N. Y.

31 d. sausio vietinė Sąjungos kuopa turėjo surengusi teatrą ir balių. Sušūta keturių veiksmų drama "Pirmi žingsniai". Aktoriai savo roles atliko gerai, nors tū-

do į susirinkimą ir pagadino ant scenos. Trūkumo buvo tik dekoracijose, nes nebuvo galima kaip reikia išpušti sceną ir susišaityti raudonas šviesas. Kaip lošimu, taip ir abelnu vakaru publika patenkinta.

Reikia priminti, kad į šį vakarą buvo atvykę 6 draugai net iš Kewanee, Ill. Tas rodo, kad tarpe šių kolonijų draugų žydi idealinis draugiškumas.

Reakcijos siuntimas tulum laikui sustabdė organizatyvų darbą. Šiuo momentu mes privoleme save lavintis, idant kiekvienas taptume suprantančiu pamatinius marksizmo dėsnius.

Korespondentas. Liet. Šviesos Draugija, Ansonia, Conn. Viršūninko adresai: Pirmininkas A. Belauskis, 350 Derby Ave., Derby, Conn.; Vice pirm. St. Bajnauskas, Box 10, Ansonia, Conn.; Protokolių raštininkas V. Steponavičius, 103 Liberty St., Ansonia, Conn. Finansų raštininkas A. Jakšys, 103 Liberty St., Ansonia, Conn. Raštininkas J. Vaitis, 29 Crest St., Ansonia, Conn. Knygneis P. Bieliauskas, 113 Liberty St., Ansonia, Conn. Knygneis pagelb. A. Brazdžiūnas, 14 Smith St., Ansonia, Conn. Knygneis raštininkas, B. Navickas, Box 126, Ansonia, Conn.

Draugijos susirinkimai atliktini kiekvieno mėnesio 2 nedideliai 7:30 val. vakare Volckey Svcetainėj, Maple St., Ansonia, Conn. Knygneis būs atidaras kas Nedėlios vakarą nuo 6 iki 9 val. Knygneis randa-si Socialistų rūmuose 1 Maple St., Ansonia, Conn.

Pirmininkas J. A. Rukas, 1421 Park St., N. S. Pittsburgh, Pa. Pirmininkas D. Lėkavičius, Box 125 Courtney, Pa. Sekretorius Jos. I. Alexis, 1343 Medley St., N. S. Pittsburgh, Pa. Bell phone 5171-R Cedar 12diniukas K. T. Warasius, 12 and 20 So. Carson St., S. S. Pittsburgh, Pa.

Turty kontrolieriai: J. Briedis, 23 Rosemond St., McKees Rock, Pa.; M. Vrtakis, 1405 Forbes St., Pittsburgh, Pa. W. Midwick, 604 Tarleton ave., N. S. Pittsburgh, Pa. Kuopų Sekretoriai: 1 k. K. Kairys, 1406 Page St., N. S. Pittsburgh, Pa.; 2 k. A. D. Satoris, P. O. Box 46, McKees Rocks, Pa.; 3 k. K. Ramonaukas, 853 Kennedy St., Carnegie, Pa.; 4 k. E. P. Pikris, 1331 Penn ave., Pittsburgh, Pa.; 5 k. P. Petruskas, Box 115, Cuddy, Pa.; 6 k. F. Teodoris, 2228 Tustin St., Pittsburgh, Pa.; 8 k. P. Stankauskas, 2102 Morrison St., S. S. Pittsburgh, Pa.; 9 k. A. Cesnikas, Box 283, Ardmore, Pa.; 11 k. J. Dvynis, Box 299, Courtney, Pa.; 12 k. A. Gramba, Box 245, Ambridge, Pa.; 13 k. P. Ramonaitis, Box 183, Vestaburg, Pa.; 14 k. J. A. Lukošius, 722 Washington ave., Braddock, Pa.; 15 k. M. A. Kudavičius, Box 1235, Woodlawn, Pa.; 16 k. A. Bulauskas, Box 157, Aliquippa, Pa.; 17 k. P. Tremauskas, 3 k. Box 183, East Pittsburgh, Pa.; 18 k. J. Jasulskis, Box 459, Mc Donald, Pa.; 19 k. F. Audaitis, Box 62, Minden, Va., 20 k. P. L. Mančius, Box 561, Slovan, Pa.; 21 k. P. St. Leisyis, Box 424, Westport, Md.

Taisybės Myletojų Draugystė, Moline, Ill. Valdybos adresai: Pirmininkas S. Janulis, 1929-10th St., Moline, Ill. Knygneis J. Saviškas 354-8th St., Moline, Ill. Vice Prez. A. Trepkus, 340-10th St., Moline, Ill. Prot. Sekretorius S. Rastelkis, 1209-7th Ave., Moline, Ill. Izd. ninkas K. Juška, 325-4th Avenue, Moline, Ill. Maršalka, A. Grumoda, 1708-9th Ave.,

